ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ MỚI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      S :    7 U N -TH

V/v tăng cường công tác tuyên

truyền và thực hành tiết kiệm

điện trong mùa khô và cả năm

 0 3 trên địa bàn huyện.

                Chợ Mới, ngày 29 tháng 5 năm 2023

     Kính gửi:

-  an ngành, đoàn thể huyện;

- Điện lực Chợ Mới;

- Xí nghiệp Điện nước Chợ Mới;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị s  20/CT-TTg ngày 07 tháng 5 năm  0 0 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 – 2025;

Căn cứ Công điện s  397 CĐ-TTg ngày  3 tháng 5 năm  0 3 của Thủ

tướng Chính phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó

với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn;

Căn cứ Quyết định s  7 4 QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch Chương trình sử dụng năng lượng

tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Chương trình hành động s  485/CTr-UBND ngày 04 tháng 8 năm

2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch s  116-

KH TU ngày  3 tháng 7 năm  0 0 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh;

Căn cứ Công văn s  570/UBND-KTN ngày  9 tháng 5 năm  0 3 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác tuyên truyền và thực hành tiết

kiệm điện trong mùa khô và cả năm  0 3 trên địa bàn huyện.

 o ảnh hưởng của hiện tượng El Nino, tình trạng nắng nóng, hạn hán,

thiếu nước đã làm cho các hồ thủy điện ảnh hưởng nghiêm trọng, nguy cơ thiếu

hụt nguồn nước và sẽ tiếp diễn đến cu i mùa khô năm  0 3, gây ảnh hưởng rất

lớn đến đến hoạt động sản xuất và cung cấp điện trên toàn qu c. Nhằm đẩy

mạnh công tác tuyền truyền về việc hoạt động tiết kiệm điện và đảm bảo cung

cấp điện an toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh An Giang nói chung, huyện Chợ Mới

nói riêng và góp phần thực hiện Chương trình tiết điện qu c gia năm  0 3 có

hiệu quả, đặc biệt là giai đoạn cao điểm nắng nóng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện Chợ Mới yêu cầu Thủ trưởng ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn ph i hợp cùng Điện lực Chợ Mới, Xí nghiệp Điện

nước Chợ Mới tăng cường tuyên truyền và thực hành tiết kiệm điện như sau:

1. Triển khai các giải pháp cấp bách nhằm tăng cường tiết kiệm điện, cụ

thể như sau:

2

- Các cơ quan, hành chính sự nghiệp tiết kiệm điện năng tiêu thụ hàng

tháng  0% so với cùng kỳ;

- Các tổ chức, đơn vị quản lý vận hành hệ th ng chiếu sáng công cộng tiết

kiệm điện năng tiêu thụ hàng tháng 50% so với cùng kỳ;

- Các trường học, bệnh viện, bệnh xá, trạm xá, khu điều dưỡng theo điều

kiện thực tế cho phép của mỗi đơn vị, khuyến khích thực hiện tiết kiệm điện

năng tiêu thụ hàng tháng đạt 5% so với cùng kỳ.

Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình tiêu thụ điện hàng tháng

thông qua các hình thức như: cập nhật hóa đơn giấy hoặc hóa đơn điện tử hoặc

qua kênh CSKH hoặc Zalo hoặc trang thông tin http://sudungdien.evn.com.vn/
1

để điều hành công tác tiết kiệm điện của cơ quan, đơn vị.

2. Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức; vận động, khuyến khích người thân và các hộ dân xung

quanh khu vực sinh s ng tham gia thực hành tiết kiệm điện như: cài đặt điều hòa

nhiệt độ từ  6
0
C trở lên; Tắt các thiết bị dùng điện khi ra khỏi phòng và hết giờ

làm việc; cắt hẳn nguồn điện khi không sử dụng các thiết bị điện; dùng quạt thay

thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng hoặc ít người sử dụng,…

3. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thường xuyên thông tin và sẵn sàng cắt,

giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo của Điện lực trong trường hợp xảy

ra thiếu điện đ i với:

+ Cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ khách sạn, thương mại giảm

50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào ban đêm, tuân thủ

các quy định về chiếu sáng tiết kiệm và hiệu quả;

+ Cơ sở, doanh nghiệp sản xuất công nghiệp tham gia chương trình điều

chỉnh phụ tải điện tự nguyện ( R) theo quy định tại Thông tư s   3  0 7 TT-

 CT khi có thông báo của đơn vị điện lực.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện ph i hợp ngành

điện xây dựng chương trình phát thanh, b  trí thời lượng cho công tác thông tin,

tuyên truyền, giải pháp về tiết kiệm điện tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng

nhằm tuyên truyền rộng rãi đến các tổ chức, cơ quan hành chính, sự nghiệp; các

cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn và hộ gia đình nâng cao nhận thức về tình hình

khó khăn trong cung cấp điện hiện nay nhằm tạo sự đồng thuận trong Nhân dân

về chủ trương tiết kiệm điện trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt trên địa bàn

tỉnh, đặc biệt là trong giai đoạn cao điểm nắng nóng để đảm bảo an toàn, ổn định

trong cung ứng điện.…trong khoảng thời gian từ nay cho đến hết năm  0 3.

5. Đ i với các cơ sở, doanh nghiệp sử dụng năng lượng trọng điểm

- Các cơ sở, doanh nghiệp sử dụng năng lượng trọng điểm theo quyết định

 480 QĐ-TTg ngày  9 tháng    năm  0   của Thủ tướng Chính phủ gồm Công

ty Cổ phần Thép Miền Tây và Công ty TNHH Gia Phúc: chấp hành nghiêm

1
 tài khoản và mật khẩu đăng nhập mặc định "angiang"

http://sudungdien.evn.com.vn/

3

chỉnh Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Nghị định s

21  0   NĐ-CP ngày  9 tháng 3 năm  0   của Thủ tướng Chính phủ quy định

chi tiết và biện pháp thi hành Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả...

- Tuân thủ quy định về thực hành chiếu sáng tiết kiệm, hợp lý. Tích cực

tham gia chương trình điều chỉnh phụ tải điện khi nhận được thông báo của đơn

vị điện lực. Ph i hợp cùng ngành điện xây dựng giải pháp điều chỉnh hợp lý Kế

hoạch sản xuất, chung tay đồng hành, chia sẽ với ngành điện và sẵn sàng tiết

giảm phụ tải khi lưới điện qu c gia xảy ra thiếu nguồn (Theo thông báo của cơ

quan, đơn vị có thẩm quyền).

6. Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng là cơ quan chủ trì ph i hợp ngành điện tổ

chức kiểm tra, giám sát việc triển khai các giải pháp tiết kiểm điện, theo dõi sản

lượng tiêu thụ điện tháng 5,6,7 năm  0 3 và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

báo cáo Sở Công Thương tỉnh An Giang đến ngày  5 hàng tháng (trong 03

tháng).

Việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả góp phần quan trọng giúp

giảm áp lực cung cấp điện cho hệ th ng, đồng thời là giải pháp thiết thực giúp

giảm chi phí cho chính doanh nghiệp, tiết kiệm ngân sách địa phương và nâng

cao hiệu quả của nền kinh tế. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ

trưởng các Thủ trưởng ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn ph i hợp cùng Điện lực Chợ Mới, Xí nghiệp Điện nước Chợ Mới

khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐN  huyện;

- CT và các PCT U N  huyện;

- Thành viên  CĐ và TGV

CCĐ & TKNL huyện;

- PKTHT;
- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

 T  CHỦ T CH

PHÓ CHỦ T CH

Đoàn Thanh Lộc

4

		2023-05-29T08:03:37+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Chợ Mới<chomoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!